智行理财网
广州数据恢复

导读：注意啦！

国家移民管理局11日发布公告

点击上方关注账号，跟踪查看#深圳便民信息#

自2023年5月15日起

进一步调整优化出入境管理政策措施

➥全面恢复实行内地居民
赴港澳团队旅游签注“全国通办”

➥实施内地居民申办赴港澳地区探亲、工作、

学习证件“全国通办”……

                                    1 / 6

智行理财网
广州数据恢复

关于进一步调整优化若干出入境管理政策措施的公告

为进一步保障便利中外出入境人员往来，促进服务对外开放，国家移民管理局
自2023年5月15日起进一步调整优化以下出入境管理政策措施。现公告如下：

PART.1

全面恢复实行内地居民
赴港澳团队旅游签注“全国通办”

                                    2 / 6

智行理财网
广州数据恢复

内地居民可向全国任一公安机
关出入境管理机构
提交赴香港、澳门团队旅游签注申请，申办手续与户籍地一致。

PART.2

实施内地居民申办赴港澳地区
探亲、工作、学习证件“全国通办”。

内地居民
因探亲、工作、学习
，以及因就医、诉讼、处理财产等事
由拟前往港澳地区的，可向全国任一公安机关出入境管理机构提交与申请事由
相应的探亲、逗留和其他三类签注申请，申办手续与户籍地一致。

PART.3

调整在澳门就读的内地学生
逗留签注有效期

公安机关
出入境管理机构对
赴澳门高等院校就读的内地学生，签
发的逗留签注有效期由最长不超过1年
，调整为与其在澳门就读的学习期限一致。

PART.4

全面恢复口岸快捷通关

                                    3 / 6

智行理财网
广州数据恢复

在1月8日恢复毗邻港澳口岸边检快捷通关的基础上，按照疫情前做法和标准要
求，

允许持中华人民共和国普通护照、往来港澳通行证、往来台湾通行证、
港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证（5年有效）、一
年多次有效出入境通行证的中国公民
持外国护照和外国人永久居留证、外国电子护照及6个月以上外国人居
留许可的外国人
在定期国际航班上工作的中国籍机组人员
可免签入境或已办妥1年以上（含）乘务、任职签证或居留证件的外国
籍机组人员

可经边检快捷通道通行。

如需进一步了解公告内容，可以致电国家移民管理局12367服务平台详询。

国家移民管理局

2023年5月11日

才能好好出行哦！

想了解签注、过期换证要怎么办理？

自助签注机都在哪些地方？

进一步调整优化出入境管理政策措施“问与答”

问一：政策调整优化后，内地居民异地办理赴港澳团队旅游签注需要准备什

                                    4 / 6

智行理财网
广州数据恢复

么申请材料？

答：内地居民自2023年5月15日起，可以向全国任一公安机关出入境管理窗口
提交赴香港、澳门团队旅游签注申请，无须提交其他申请材料。未持有往来港
澳通行证，或证件过期失效的，可以持居民身份证向全国任一公安机关出入境
管理窗口提交办证申请，并同时申请办理赴香港、澳门团队旅游签注。

问二：办理团队旅游签注需要多长时间？

答：内地居民自2023年5月15日起，可以通过设置于全国任一公安机关出入境
管理窗口的智能签注设备提交赴香港、澳门团队旅游签注申请，经审批通过的
，可立即获发签注；未获通过人员，须前往人工窗口提交申请，审批通过后可
在20日内领取签注。

问三：政策调整优化后，哪些出入境证件可以“全国通办”？

答：内地居民自2023年5月15日起，可以向全国任一公安机关出入境管理窗口
申请办理中华人民共和国普通护照，往来港澳通行证及赴香港或澳门探亲、团
队旅游、逗留、其他等4类签注，往来台湾通行证。

问四：赴港澳地区探望哪些亲属可以申办探亲签注？

答：内地居民可以申请赴香港、澳门地区探望在香港或者澳门定居、长期居住
、就学或就业的亲属，亲属范围是：配偶，父母或者配偶的父母，子女或者子
女的配偶，兄弟姐妹，（外）祖父母、（外）孙子女。

问五：什么人可以申请办理赴香港、澳门逗留签注？

答：内地居民经香港有关部门批准赴香港随任、就学、就业、居留、培训以及
作为受养人赴香港依亲的，或者经澳门有关部门批准赴澳门随任、就学、就业
的，以及经澳门有关部门批准的就业人员亲属，可以申请办理赴香港、澳门逗
留签注。

问六：什么人可以申请办理赴香港、澳门其他类签注？

                                    5 / 6

智行理财网
广州数据恢复

答：内地居民因就医、诉讼、处理财产、应试、学术交流、探望危重病人、奔
丧等特殊事由申请赴香港或者澳门的，可以申请办理赴香港、澳门其他类签注
。

问七：在澳门就读的内地学生所持签注有何变化？

答：自2023年5月15日起，公安机关出入境管理部门对申请赴澳门高等院校就
读的内地学生，签发有效期与澳门教育主管部门发放的《确认录取证明书》载
明的学习期限一致的逗留签注。

问八：哪些人可以通过边检快捷通道通关？

答：自2023年5月15日起，持用中华人民共和国普通护照、往来港澳通行证、
往来台湾通行证、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证（5年
有效）、一年多次有效出入境通行证的中国公民；持外国护照和外国人永久居
留证、外国电子护照及6个月以上外国人居留许可的外国人；在定期国际航班
上工作的中国籍机组人员和可免签入境或已办妥1年以上（含）乘务、任职签
证或居留证件的外国籍机组人员，可以通过边检快捷通道通关。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    6 / 6

http://www.tcpdf.org